
Diário   Oficial
Ano XIV |  Nº 1014 |  Macau, 29 de abril de 2016

EXECUTIVO.:PODER
Portaria Nº 511/2016,  DE 29 DE ABRIL DE 2016
Excelentíssimo Sr. EINSTEIN ALBERT SIQUEIRA BARBOSA, PREFEITO MUNICIPAL DE
MACAU, no uso de suas atribuições legais, e, 
CONSIDERANDO a Resolução nº 453, de 04 de Novembro de 2003 do Conselho Nacional de
Saúde;
CONSIDERANDO o §2º parágrafo do art. 1º, a lei 8.142, 28 de dezembro de 1990;
CONSIDERANDO a lei nº 1051, de 21 de dezembro de 2010 que aprova novas diretrizes para com-
posição, estruturação e funcionamento do Conselho Municipal de Saúde de Macau (CMSM);
CONSIDERANDO os artigos 3º, 4º e 7º do Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde de
Macau; 
CONSIDERANDO o processo de convocação de entidades para compor o CMSM durante o biênio
2016-2018; e
CONSIDERANDO a eleição da Mesa Diretora e das Comissões Permanentes, realizada na Reunião
Ordinária do dia 23 de março de 2016.
CONSIDERANDO a Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde de Macau (CMSM), do dia
23 de março do ano em curso, na qual deu posse e elegeu o Presidente e a Mesa Diretora do CMSM
e recompôs o CMSM com a inserção de novas entidades e conselheiras(os) de saúde
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a composição do Conselho Municipal de Saúde de Macau (CMSM), com os mem-
bros abaixo relacionados, para o biênio 2016-2018:
I - Segmento Governo/Prestador de Serviço:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAU:
1. Titular: SAMIA MACIEL COSTA MORAIS – CPF: 065.191.584-88;
Suplente: – VERONIQUE BARROS BEZERRA – CPF: 736.643.754-91;
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAU:
2. Titular – ADALBERTO JOSÉ SOUSA DE OLIVEIRA – CPF: 083.050.714-05;
Suplente: ANA MARIA FERREIRA DE SOUSA – CPF: 638.807.414-04; e
PROLAB – ANÁLISES E DIAGNÓSTICOS:
3. Titular – JOSSINEY OLIVEIRA SOARES – CPF: 874.663.094-53; 
II - Segmento Trabalhadores em Saúde:
SINDICATO INTERMUNICIPAL DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E DE COMBATE
AS ENDEMIAS DA REGIÃO MATO GRANDE:
4. Titular: JOSÉ CARLOS HENRIQUE DA SILVA – CPF: 037.442.954-51;
Suplente: RAINÉRIO ALVES DE SIQUEIRA – CPF: 971.231.454-53;
SINDICATO DOS SERVIDORES EM SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE:
5. Titular: ZULMIRA DA ROCHA TOMAZ CÂMARA – CPF: 176.011.934-20;
Suplente: SILMÁRIO MÁRCIO MARTINS DA SILVA – CPF: 019.731.044-31;
CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL (CREFITO)
6. Titular: ROCHELLE KALINE FARIAS BARROS – CPF: 722.248.514-72; e
III - Segmento Usuário:
PASTORAL DA CRIANÇA:
7. Titular: VALÉRIA DANTAS DE MELO – CPF: 051.635.164-85;
Suplente: FRANCINETE MELO DOS SANTOS – CPF: 201.215.044-60; 
COMISSÃO DE JUSTIÇA E PAZ DE MACAU:
8. Titular: MARIA BEZERRA DE LIMA – CPF: 522.582.034-49;
Suplente: JOSÉ EDILSON NASCIMENTO DE FARIAS – CPF: 282.481.554-04;
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE TAMBAÚ:
9. Titular: JEAN CARLOS TIMÓTEO DA COSTA - CPF: 566.102.464-91;
Suplente: JOSÉ ADRIANO DA CONCEIÇÃO;
ASSOCIAÇÃO DO ASSENTAMENTO SEBASTIÃO ANDRADE ABDIAS RIBEIRO:
10. Titular: FRANCISCO DE ARRUDA BARROS FILHO - CPF: 350.811.714-68;
Suplente: MARIA DA CONCEIÇÃO B. DE SOUZA;
COLÔNIA DE PESCADORES E MARICULTURA Z-9 DE MACAU:
11. Titular: ERIVAN DE ASSUNÇÃO LEONEZ - CPF: 722.237.234-20;
Suplente: LUZILEIDE BATISTA DA SILVA - CPF: 009.826.644-60;
SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE MACAU:
12. Titular: JOSÉ DANTAS DE SOUZA - CPF: 201.282.824-87;
Suplente: VANESSA CARLA DA SILVA - CPF: 008.659.134-71;
Art. 2º - A Mesa Diretora do Conselho Municipal de Saúde de Macau (CMSM) para o período de
2016 a 2017, estará composta pelos seguintes membros: 
I - Presidenta:
1. ROCHELLE KALINE FARIAS BARROS (Segmento Trabalhadores em Saúde);
II - Vice-Presidente:
2. JEAN CARLOS TIMÓTEO DA COSTA (Segmento Usuários);
III - Primeiro-Secretário:
3. VALÉRIA DANTAS DE MELO (Segmento Usuários); e
IV - Segundo-Secretário:
4. JOSSINEY OLIVEIRA SOARES (Segmento Prestadores de serviços);
Art. 3º - As Comissões Permanentes do CMSM estarão compostas da seguinte forma:
I – Comissão Permanente de Constituição, Justiça, Orçamento e Finanças:
ROCHELLE KALINE FARIAS BARROS – (Coordenadora);
JOSSINEY OLIVEIRA SOARES – (Relatora);
JOSÉ DANTAS DE SOUZA (membro); e
FRANCISCO DE ARRUDA BARROS FILHO (membro).
II – Comissão Permanente de Análise e Vigilância em Saúde:
ERIVAN DE ASSUNÇÃO LEONEZ (Coordenador);
MARIA BEZERRA DE LIMA (Relatora);
JOSÉ CARLOS HENRIQUE DA SILVA (membro); e
ADALBERTO JOSÉ SOUSA DE OLIVEIRA (membro).
III - Comissão Permanente de Educação, Tecnologia, Informação e Comunicação em Saúde:
SAMIA MACIEL COSTA MORAIS (Coordenadora);
JEAN CARLOS TIMÓTEO DA COSTA (Relator);
VALÉRIA DANTAS DE MELO (membro); e
ZULMIRA DA ROCHA TOMAZ CÂMARA (membro).
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com efeitos retroativos a
23 de março de 2016.
Palácio “João Melo”, em Macau (RN), 29 de  abril de 2016
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO – 
João Batista Siqueira- Secretário Municipal de Administração –

Processo: Concurso Público nº 001/2014 
Assunto: Ato de Nomeação
Responsável: Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos
RERIFICAÇÃO DE ATO DE NOMEAÇÃO EM CONCURSO PÚBLICO
O Prefeito do Município de Macau, Estado do Rio Grande do Norte, torna público a quem possa
interessar, que, por este Ato de Nomeação, fica notificado os candidatos do cadastro reserva
aprovados no Concurso Público nº. 001/2014, dos cargos e classificação a seguir relacionados
Na forma da legislação em vigor, concedemos ao classificado, prazo de 30 (trinta) dias – contados a
partir da data do recebimento de correspondência individual, por AR – para apresentação junto ao
Setor de Pessoal desta Prefeitura, dos documentos relacionados nos Anexos I e II à referida corre-
spondência, no horário das 07 às 13 horas, de segunda-feira a sexta-feira.
CLASSIFICAÇÃO NOME FUNÇÃO
3 CYNDIANE MARY ANTERO CAVALCANTI PSICÓLOGA
4 RICARDO SILVA PEREIRA PSICÓLOGO
5 TATIANE PINTO DA NOBREGA BARROS PSICÓLOGA
7 ILKYANNE DANTAS SOUTO ASSISTENTE SOCIAL

8 SAMYA KATIANE MARTINS PINHEIRO ASSISTENTE SOCIAL
9 RAISSA COSTA DE OLIVEIRA ASSISTENTE SOCIAL
2 HUDSON CARLOS BATISTA DA COSTA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
Macau (RN), 29 de Abril de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- Prefeito 




